ORATUS, us, m. precatio, rogatio. In sexto casu. *Cic. Fl.* 37. An etiam scripsit oratu tuo? *Coripp. Laud. Just.* 2, 4. Ipse etiam procerum magnis oratibus actus.

**ORAXUS* vel *Oraxes*, i, fluvius quidam, de quo sic *Plin.* 18, 11. In eodem (metallo, i. e. in creta) reperitur et sulphur: emicantque fontes Oraxi oculorum claritati et vulnerum medicinae dentiumque firmitati. *Plin.* 18, 11. *B. A.*

ORBATIO, onis, f. *ὀρέησις*, privatio. *Sen. ep.* 87. f. Paupertas non per positionem, sed per detractionem dicitur, vel, ut antiqui dixerunt, per orationem: Graeci dicunt *κατὰ ὀρέησιν*.

ORBATOR, oris, m. qui privat. *Op. Met.* 13, 500. Exitium Trojae, nostrique orbator Achilles, h. e. qui nos filiis privavit.

ORBATUS, a, um, part. ab *orbo*: privatus, *σπειρωθείς*. *Cic. Cluent.* 15. f. Mater orbata filio. *Id. Fam.* 6, 6. Omni spe salutis orbatus; et *ib.* 4, 9. f. Patria multis claris viris orbata. *Id. Tusc.* 1, 6. Pompejus tanta gloria, dignitate tanta orbatus. *Id. Brut.* 2. Forum voce erudita spoliatum atque orbatum. *Sen. Octav.* 109. Orbata fratre. *Suet. Vesp.* 7. Luminibus orbatus.

ORBIFACIO, is, a. 3. orbifacio, seu orphanum facio. *Gloss. Philox.* Orbefacio, *ὀρφανίζω*. *F.*

**ORBELUS* vel *Orbelus*, i, *Ὀρβήλος*, mons Macedoniae. *Plin.* 4, 10. *P* *Mela* 2, 2. *med.* in Thracia ponit. *B. A.*

ORBICULARIS, e, adj. qui in orbem ducitur. Ita appellabant Itali antiqui, teste *Appul. Herb.* 17., herbam, quae Graece eodem sensu *κυκλῆμιος*, et Latine cyclaminos et cyclaminis dicitur. *Marc. Empir.* 4. Aqua, vel succo herbae cyclaminis, quae orbicularis dicitur, caput lavato. *F.*

ORBICULATIM, adv. *κυκλῆδόν*, per orbes et circulos, quasi circulatim. *Plin.* 11, 37, 67. Sed quibus cervix et multus, vertebratisque orbiculatim ossibus flexilis, etc.

ORBICULATUS, a, um, part. ab *orbiculus*: *κυκλικός*, in orbem et circuitum conformatus. *Plin.* 27, 13, 109. Caulium capita orbiculata. *Id.* 24,

15, 85. Orbiculatus foliorum ambitus. *Coel.* ad *Cic. Fam.* 8, 15. Quid est? nunc tibi nostri milites, qui durissimis et frigidissimis locis deterrima hieme bellum ambulando confecerunt, malis orbiculatis pasti videntur? *h. e.* delicate et laute nutriti. Nam mala orbiculata, quae, ut *Plin.* docet 15, 14, 15., dicta sunt a figura orbis in rotunditatem circumacti, inter laudatiora recensentur a *Varr. R. R.* 1, 59., *Colum.* 5, 10. *f.*, *Plin. l. c.* et *Macr. Sat.* 2, 15. Ea sine cura toto anno servari posse, scribit *Pall.* 3, 25. *med.* Inter ea, quae stomacho idonea sunt, *Cels.* enumerat 2, 24. *Plin.* vero *ib.* in Epiro primum provenisse, argumento ait esse Graecos, qui Epirotica vocant. Etiam pira orbiculata memorat *Macr. l. c.*

[*ORBICULOR*, aris, dep. 1. in orbem ago. *Gloss. Philox.* Orbiculatur, *κυκλῆω*. *F.*]

ORBICULUS, i, m. *σφαιρίδιον*, parvus orbis, circulus, rotula. *Cato R. R.* 3. Trochleas Graecanicas binas, quae funibus sparteis ducantur. Orbiculis superioribus octonis, inferioribus senis citius duces. Sic *Vitr.* 10, 5. Hoc genus machinae polystaston appellatur, quod multis orbiculorum circuitionibus et facilitatem summam praestat, et celeritatem. *Colum.* 4, 30. *med.* Orbiculus dipondarius. *Plin.* 25, 13, 94. Radix concisa in orbiculos servatur in vino. *Varr. R. R.* 4, 52. Tragulum ex assibus dentatis cum orbiculis, quod vocant postellum Poenicum.

ORBICUS, a, um, adj. *περίδρομος*, in orbem actus. *Varr. ap. Non.* 2, 614. Sidera coeli, circum terram atque axem quae volvuntur motu orbico. Adde *Arnob.* 2, 83.

ORBIFICO, as, a. 1. orbem facio, privo. *Accius ap. Non.* 2, 852. Pernici orbifitor liberorum leto, et tabificabili.

ORBILĒ, is, n. volunt esse externam rotae partem, quae radiis sustinetur in illo *Varr. R. R.* 3, 5. *f.* Ita ut ad extremum, ubi orbile solet esse acutum, tabula cavata sit, ut tympanum. [*Schneiderus* legend. putat: ubi orbis solet esse ligneus. *F.*]

[*ORBILIUS*, ii, m. fuit hoc nomine grammaticus Beneventanus, Pupilli cognomine, fortasse ex morte parentum, qui, ut narrat *Suet. Gramm.* 9., una atque eadem die inimicorum dolo interempti sunt. Hic Romae tempore Ciceronis grammaticen docuit, et cum esset in discipulis acer, ideo *plagosus* ab *Hor. Ep.* 2, 1, 71. appellatur. Vixit prope ad centesimum aetatis annum, amissa jam pridem memoria, relicto ex se filio Orbilio et ipso grammatico. *V. Suet. l. c.* et *De Vita Antiq. Benev.* p. 205. et sqq. *F.*]

ORBIS, is, m. *κύκλος*, *σφαῖρα*, circulus, sphaera, globus. Volunt esse ab antiquo *urvus*, reflexus, sursum inflexus. *Cic. Univ.* 7. *f.* Hanc omnem conjunctionem in orbem torsit. *Juven.* 6, 495. petique comas, et volvit in orbem. *Op. Met.* 2, 715. Curvare aliquid in orbem; et *ib.* 12, 468. certumque equitavit in orbem. *Id. Amor.* 15, 6. de annulo: Et digitum justo commodus orbe teras; et *ib.* 178. Quique agitur rapidae victus ab orbe rotae. *Prop.* 4, 6, 6. Terque focum circa laneus orbis eat, h. e. lanea vitta. Sic *Virg. Ecl.* 8, 63. molli cinge haec altaria vitta. *P* Proprie differt a globo: *orbis* enim de plano corpore circulari dicitur, *globus* de solido rotundo. *Cic. N. D.* 2, 18. Cum duae formae praestantes sint, ex solidis globus (sic enim *σφαῖρα* interpretari placet) ex planis autem circulus, aut orbis, qui *κύκλος* Graece dicitur. *Id. Somn. Scip.* 4. Novem orbibus, vel potius globis connexa sunt omnia. *P* Hoc tamen discrimen non semper servatur. Dicitur enim orbis de re quacumque rotunda. *Sen. ep.* 86. Nisi parietes magnis et pretiosis orbibus refulerunt, h. e. marmoribus in rotundum sectis. Sic *Juven.* 11, 173. Qui Lacedaemonium pytismate lubricat orbem. *V. PYTISMA.* *P* Itaque usurpatur de mundo. *Op. Fast.* 1, 85. Jupiter arce sua totum cum spectet in orbem. Apud *Sil.* 5, 56. *orbis renatus* est dies oriente sole rediens. *P* De terra. *Op. Fast.* 5, 93. Hic, ubi nunc Roma est orbis caput, arbor et herbae, etc. Hinc *orbis terrarum* est terrae globus: et metonymice ipsi homines. *Cic. Verr.* 2, 4, 48. Ceres dicitur orbem omnium peragrasse terrarum. *Id. Agr.* 2, 13. Permittitur infinita potestas orbis terrarum, gentiumque omnium; et 28. Ager Campanus orbis terrae pulcherrimus. *Id. Fam.* 5, 7. *f.* Scito, ea, quae nos pro salute patriae gessimus, orbis terrae iudicio ac testimonio comprobari. *Tibull.* 3, 3, 30. Nec, quas terrarum sustinet orbis, opes. *Op. A. An.* 1, 174. atque ingens orbis in urbe fuit. *P* [**Orbem terrarum* Romani dicebant suum imperium. *V. Jacob. Perizonium in dissert. de Augustea orbis terrar. descriptione* §. 6. et *Cort. ad Cic. Fam.* 2, 16, 3. et *Teschuck. ad Eutrop.* 6, 17. p. 363. et 6, 25. p. 411. et 7, 15. p. 427.] *P* De parte terrae, seu regione. *Plin.* 12, 12, 26. In nostro orbe proxime laudatur Syriacum, mox Gallicum. *Juven.* 2, 108. Quod nec in Assyrio pharetrata Semiramis orbo fecit. *Op. Fast.* 3, 466. Eoo dives ab orbe redit. *P* De disco. *Op. Ib.* 590. Quo puer Oebalides, ictus ab orbe cadas. Adde *Stat. Th.*

6, 656. P De lancibus librae. *Tibull.* 4, 1, 43. inaequatum si quando onus urget utrinque, Instabilis natat alterno depressior orbe. P De disco, seu corpore solis et lunae. *Virg. G.* 1, 458. At si, cum referetque diem, condetque relatum, Lucidus orbis erit, frustra terreberet nimbis. *Or. Met.* 7, 530. quater junctis implevit cornibus orbem Luna, quater plenum tenuata retexit orbem. *Id. ib.* 179. ut cornua tota coirent, Efficerentque orbem. P De operculo rotundo, ut videtur. *Cato R. R.* 10. med. Abacum unum, orbis aeneos duos. Adde *ib.* 135. P De mensa rotunda. *Mart.* 2, 43. Tu Libycos Indis suspendis dentibus orbis: Fulcitur testa fagina mensa mihi. Adde 9, 60. Orbem mensae dixit *Or. Her.* 17, 87. P De speculo. *Mart.* 9, 18. Addidit et nitidum sacratis erinibus orbem, Quo felix facies iudice tota fuit. P De scuto. *Petr. Sat.* 89. Gladius retractant, commovent orbis manu. *Val. Fl.* 6, 345. ingentem Telamon procul extulit orbem, Exanimem te, Canthe, tegens. *Stat. Th.* 4, 130. latus omne sub armis Ferrea scuta terunt: humeros ac pectora late Flammeus orbis habet. Adde *Achill.* 2, 177., *Virg. A.* 10, 783. et *Sil.* 4, 328. P De mola, quae in trapeto vertitur ad exprimendum oleum. *Cato R. R.* 22. et 135. P De tabula rotunda lignea, quae oleas prelo premendas sustinet. *Id. ib.* 18. P De circulo rotae, quem radii sustinent: et de ipsa rota. *Virg. G.* 3, 361. Undaque jam tergo ferratos sustinet orbis. *Plin.* 8, 16, 19. Rotarum orbis circumacti. P De cavis oculorum foraminibus. *Or. Met.* 14, 200. de Polyphemo: Crudelesque manus, et inanem luminis orbem. *Stat. Th.* 1, 53. de Oedipo caeco: Tum vacuos orbis, crudum ac miserabile vitae Supplicium, ostentat coelo. P De ipsis oculis. *Or. Amor.* 1, 18, 16. gemino lumen ab orbe venit. *Val. Fl.* 4, 235. Sanguineoque rotat furis ardentibus orbis. *Id.* 6, 246. laevum per luminis orbem Transigitur. *Virg. A.* 12, 670. Ardentes oculorum orbis ad moenia torsit. P De spiris anguium. *Id. ib.* 2, 201. immensis orbibus angues Incumbunt pelago. Adde *Stat. Th.* 5, 514. P Orbis ablaqueationis est fossura in orbem facta circa imos arborum truncos. *Colum.* 4, 4. Dum exaltare fortius orbem ablaqueationis fossor studet, obliquam vitem plerumque sauciat. *Id.* dixit 5, 9. f. altis gyris ablaqueare. P In illo *Statii Sil.* 1, 6, 86. Descendit media nitens arena Densas flammeus orbis inter umbras, Vincens Gnoxiacae facem coronae: orbis videtur esse lychnechus ingens, plures habens faces in orbem dispositas. P Saepae orbis dicuntur coelestes circuli, quibus infixa astra assiduo voluntur. *Cic. Somn. Scip.* 3. Splendidissimo candore inter flammam circus elucens, quem vos, ut a Grajis accepistis, orbem lacteum nuncupatis. *Lucan.* 1, 77. fratri contraria Phoebe Ibit, et obliquum bigas agitare per orbem Indignata, diem poseet sibi. *Cic. N. D.* 2, 20. Mercurii stella anno fere vertente signiferum lustrat orbem. *Plin.* 2, 3, 3. Circumactorum simul tinnitus siderum, suosque volventium orbis. P Item ipsi cursus astrorum circumvolventium se. *Cic. Somn. Scip.* 3. Sidera circulos suos orbisque conficiunt celeritate mirabili. P Aliarum item rerum, quae in gyrum aguntur. *Val. Fl.* 6, 239. Orbibus hos rapidis, mollique per aequora Castor Anfractu levioris equi deludit anhelos. *Plin.* 10, 34, 52. Columbarum crebris pedum orbibus adulatio. P De re convoluta. *Or. Met.* 12, 96. telum Torsit in Aeaciden, quod et aes, et proxima rupit Terga novena boum, decimo tamen orbe moratum. P De cursu annuo. *Virg. A.* 1, 273. Triginta magnos volvendis mensibus orbis Imperio explebit; et *ib.* 5, 46. Annuus exactis completur mensibus orbis. P Saepae etiam de ordine aciei in gyrum dispositae. *Caes. B. G.* 5, 33. Ut impedimenta relinquerent, atque in orbem consisterent; et *ib.* 4, 37. Cum illi, orbe facto, se defenderent. *Sil.* 13, 683. Tunc hostis socio desertos milite multum Ditor ipse viris, spisso circumdedit orbe, h. e. densa militum corona. *Sall. Jug.* 102. extr. Romani orbis facere, atque ita ab omnibus partibus simul tecti et instructi hostium vim sustentabant. *Liv.* 4, 28. Orbem volventes suos increpans, h. e. alio fugae causa inclinantes aciem. [*Sunt qui dicant, utrumque, et orbem et quadratum agmen, de ordine aciei quatuor lateribus instructo dici, hoc tantum discrimine interposito, quod hic inter se densus, illud non fuerit. Quam vere haec dicta sint, v. in *quadratus.*] P Translate de iis, quae certo spatio recurring. *Liv.* 3, 16. Ecce, ut idem in singulos annos orbis volveretur, Hernici nuntiant, Volscos et Aequos referre exercitus; et 36. Cum ita priores decemviri servassent, ut unus fasces haberet, et hoc insigne regium in orbem, suam ejusque vicem, per omnes iret. P De periodo in oratione. *Cic. Or.* 3, 51. Cum circuitum, et quasi orbem verborum conficere non possent. *Id. Or.* 71. In Thucydidem orbem modo orationis desidero, ornamenta comparent; et 44. Ut forma ipsa concinnitasque verborum conficiat orbem suum. P Etiam illa sunt metaphorica. *Cic. Att.* 2, 9. Minore sonitu, quam putaram, or-

bis hic in republica est conversus. *Id. Planc.* 38. Stare omnes debemus, tanquam in orbe aliquo reipublicae: qui quoniam versetur, eam deligere partem, ad quam nos illius utilitas salusque converterit. *Quint.* 1, 10. Ut efficiatur orbis ille doctrinae, quam *εγκυκλοπαιδων* vocant. *Juven.* 5, 21. Tota salutatrix iam turba peregerit orbem. P Pro rotunditate. *Plin.* 9, 35, 56. Dos omnis unionum in candore, magnitudine, orbe. P In ablat. habet etiam orbi. *Cic. fragm. ap. Charis.* 1, 112. Orbi terrarum comprehensus. P *Rutil. ib.* Ex orbi terrarum. *Lucr.* 5, 75. terrarum qui in orbi sancta tuetur Fana, lacus, etc. P Orbs in recto dictum est a *Venant. Carm.* 8, 5. f. et *Carm.* 9, 2. f. non imitando. P Orbs est etiam genus piscis, qui durissimus omnium habetur, rotundus, et sine squamis, totusque capite constans. *Plin.* 32, 2, 5. P [*Confund. orbis et urbs. V. *Tzschuck.* ad *Eutrop.* 7, 15. p. 482.]

ORBITA, ae, f. vestigium rotae decurrentis. *Cic. Att.* 2, 21. Vix impressam orbitam videre possemus. *Id. Verr.* 2, 3, 3. Qui ex thesaurum orbitis praedari sit ausus, h. e. exigendo vias, per quas thesauri, h. e. sacra vehicula ducebantur. V. *ib.* 2, 1, 59. et *ib.* 2, 5, 72. med. P Item pro vestigio vinculi, quo vitis alligatur. *Plin.* 17, 23, 35. n. 26. Orbitas vinculi sentiunt vexatione non dubia. P *Sever. Act.* 230. Solis scire modum, et quanto minor orbita lunae, h. e. cursus in orbem circumactus. P Translate. *Varr. ap. Non.* 14, 37. Neque id ab orbita matrum familias instituti, quod, etc. *Juven.* 14, 37. Et monstrata diu veteris trahit orbita culpa, h. e. pravam exemplum. P Orbita, inquit *Auson.* in *Verr.* 2, 1, 59., duas res significat: nam orbita et rota ipsa intelligitur, et vestigium in molli solo.

*ORBITANA, ae, f. opp. Asiae ulterioris, ultra mare Caspium, in Aria regione. *Ammian.* 23. extr. B. A.

*ORBITANIUM, i, n. Italiae opp., in Samnio. *Liv.* 24, 20. B. A.

ORBITAS, atis, f. *ὀρβαστα*, privatio liberorum, aut parentum, idest status patrum post amissos liberos, vel filiorum, cum parentes amiserunt. *Cic. Fin.* 5, 28. Bonum liberi, misera orbitas. *Id. Or.* 1, 53. Ac se pop. R. tutorem instituisse dixisset filiorum orbitati. *Pl. Capt.* 3, 5, 105. Quasi in orbitatem liberos produxerim, h. e. quasi filios procreaverim, ut iisdem orbis essem. P Item viduitas. *Just.* 2, 4. Horum uxores cum viderent exsilio additam orbitatem, etc. P Translate pro quacumque privatione. *Cic. Fam.* 10, 3. med. Maxima orbitate reipubl. virorum talium. *Plin.* 7, 37, 37. Citra deformitatem oris curata orbitas luminis. *Id.* 35, 3, 6. Orbitas tecti. P Orbitates in plur. num. usurpat *Arnob.* 5, 188. et *Solin.* 40. med.

ORBITOSUS, a, um, adj. multis rotarum orbitis impressus. *Virg. Cat.* 8, 17. de Sabino: Et inde tot per orbitosa millia Jugum tulisse, laeva, sive dextera Strigare mulas, sive utrinque cooperat.

ORBITUDO, inis, f. idem ac orbitas, apud veteres. *Accius ap. Non.* 2, 599. Miseret lacrimarum, luctuum, orbitudinis. Adde *Turpil.* et *Pacuv. ib.* **Vet. Gloss.* *ὀρβαστα*, orbitudo, orbitas. B. A.

ORBO, as, avi, atum, a. 1. *ὀρβασίζω*, proprie est filios parentibus, vel parentes filii privare: ab *orbis*. *Cic. Off.* 1, 10. Theseus filio Hippolyto non esset orbatas. *Or. Met.* 2, 391. Orbatura patres aliquando fulmina ponat. P Translate sumitur pro privare generatim. *Cic. Pis.* 24. Cum orbabas Italiam juventute. *Id. Acad.* 4, 23. Non ergo is excaecat nos, aut orbat sensibus. *Plin.* 12, 8, 18. Paene equitatu orbatit Alexandrum.

ORBONA, ae, f. Dea, quae praest parentibus liberis orbatas, teste *Plin.* 2, 7, 5. et *Arnob.* 4, 131. et *Tert. ad Nat.* 2, 14. Hinc *Cic. N. D.* 3, 25. Febris fanum in Palatio, et Orbonae ad aedem Larum, et aram Malae Fortunae Exquilis consecratam videmus.

ORBUS, a, um, adj. qui sine filiis est, *ὀρβος*, vel sine parentibus, *ὀρβανός*. *Cic. Par.* 5, 2. f. Quem nutum locupletis orbi senis non observat? *Quint.* 7, 4. med. Liberalitas in paupere gratior, quam in divite: patre, quam orbo. *Cic. Q. Fr.* 1, 3. f. Filii mei, te incolumi, orbi non erunt. *Ter. Phorm.* 1, 2, 75. Ut orbae, qui sunt genere proximi, iis nubant. *Or. Her.* 6, 156. A totidem natis orba sit, aequo viro. [**Negat Rulank.* ad h. l. latine dici posse *orbis ab aliquo*, semperque esse hanc vocem cum solo ablativo construendam. Hinc amplectendam censet *Heinsii* conjecturam ab ipso desertam: Da, (sc. Jupiter) totidem natis orba sit, atque viro. Praepositionem probant *Rudim.* 2. p. 113. et *Ramsh. Gr. L.* §. 142, 1. n. 1.] *Juven.* 6, 269. orba tigride pejor. P Cum gen. *Or. Met.* 13, 595. Memnonis orba mei venio. P Translate. *Cic. ad Quir.* 5. Posteaquam orba respública consulis fidem, tanquam legitimi tutoris, imploravit. *Id. Leg.* 3, 3. f. Neve plebem orbam tribunis relinquunt. *Id. Fl.* 23. Usque eo orba fuit ab optimatibus illa concio. [**Alii: fuit optimatum.* V. *Rulank.* l. l.] *Or. Trist.* 1, 7, 35. Orba parente suo quicumque volumina tangis. P

Saepe universim sumitur pro carente quacumque re. *Cic. Fam.* 4, 13. med. Orbus iis rebus omnibus, quibus et natura me, et voluntas, et consuetudo assuefecerat. *Hor. Od.* 4, 2, 43. Forum orbum litibus. *Or. Trist.* 3, 2, 11. mare portubus. *Id. Pont.* 3, 2, 52. stat basis orba Dea. *Id. Met.* 1, 72. regio orba animantibus. *Id. Her.* 3, 93. orba fratribus; et *Pont.* 1, 2, 44. solitis nox venit orba malis; et *ib.* 4, 2, 5. Epistola orba numeris; et *ib.* 1, 3, 54. aequora semper Ventorum rabie, solibus orba, tument. *Id. Met.* 13, 195. lineata orba ventis. *Id. Amor.* 2, 2, 42. pectora fide; et *Her.* 21, 142. verba viribus. *Vell.* 1, 5. extr. Orbus omnibus sensibus. *Stat. Th.* 1, 74. visu regisque; et *ib.* 10, 7. Funera orba rogis. P Cum gen. *Pl. Rud.* 2, 3, 19. Orbus auxilii opumque. *Lucr.* 5, 838. Orba pedum. *Or. Met.* 3, 518. et *ib.* 14, 189. Orbus luminis. Sic *Plin.* 7, 43, 45. Orbam luminibus senectam exigere. *Sil.* 13, 725. Hic fraudes pacis. Pyrrhumque a limine portae Dejecit, visus orbus, h. e. Appius Claudius caecus. Sed visus potest esse etiam accusat. pluralis. *Id.* 14, 407. Orba gubernaculi subeuntem munera Taurum. P Orbi palmites dicuntur, qui oculo, seu gemma carent, et nihil pariunt. *Colum.* 4, 27. Nec orbos tantum detrahare palmites, verum etiam frugiferos. P *Orbum cubile*, nuptialis thalamus altero conjuge viduus. *Catull.* 66, 21. Et tu vero orbum luxti deserta cubile. P Etiam absolute orbus idem est ac orbus luminibus, caecus: hinc Itali orbo nunc dicunt. V. EPILEPTICUS.

ORCA, ae, f. *ὄρκα*, *ὄρκα*, belluae marinae genus: ita vero appellatur ab accusativo Graecae vocis allatae *ὄρκα*, et per syncopen *ὄρκα*, hinc *orca* Latine et Italice. *Festus*: Orca genus marinae belluae maximum dicitur: ad cuius similitudinem vasa quoque ficaria orcae dicuntur: sunt enim teretes, atque uniformi specie. *Plin.* 9, 6, 5. In Gaditano oceano balaenas tradunt condi statim temporibus in quodam sinu placido et capaci, mire gaudentes ibi parere. Hoc scire orcas, infestam his belluam, et ejus imago nulla representatione exprimi possit alia, quam carnis immensae dentibus truculentae. Irrumpunt ergo in secreta, ac vitulos earum, aut fetas, vel etiamnum gravidas lancinant morsu, incursumque, ceu liburnicarum rostris, fodiunt, etc. P Vas fictile salsamentis, ficis, vinis quoque condendis usum habens. Hoc sensu quidam volunt esse ab *ὄρκα*, vas fictile, Aeolica lingua. *Hor. Sat.* 2, 4, 65. At pingui miscere mero, muriaque decebit Non alia, quam qua Byzantia putruit orca; [*ubi v. *Heindf.*] et *Pers.* 3, 76. Maenaeque quod prima nondum defecerit orca. *Colum.* 12, 15. In orcas bene picatas ficum condere. *Plin.* 15, 19, 21. Ubi ficorum copia abundat, impletur orcae in Asia, cadi autem in Ruspina Africae urbe. *Varr. R. R.* 1, 13. f. Ubi conditum novum vinum, orcae in Hispania fervore musti ruptae, nec non dolia, in Italia. *Vopisc. Aurel.* 50. Phagon usque eo multum comedit, ut uno die ante mensam ejus aprum integrum, centum panes, vervecem et porcellum comederet, biberet autem infundibulo apposito plus orca. P Habet etiam alios usus. *Plin.* 35, 6, 20. de cerussa: Cerussa in oreis cremata. P Etiam pyrgum talorum *orciam* dici vult *Voss.* in *Elym.* afferens illud *Pers.* 3, 48. quid dexter senio ferret, Scire erat in voto, damnosa canicula quantum Raderet, angustae collo non fallier orcae; et *Pompon.* ap. *Prisc.* 3, 615. Interim dum contempnor orcam, taxillos perdidit. V. *Casaub.* in *Pers.* P De orca gemma V. OLCA. P Est etiam cogn. R., ut Q. Valerius Orca, ap. *Cic. Fam.* 13, 4, 5. et 6.

*ORCADES, um, sc. insulae, *Ὀρκαδες νήσοι*, insulae ad Scotiam in Oceano boreali, hodie *the Orkneys* vel *the Orkney islands*. *Mela* 3, 6. *Plin.* 4, 16. *Solin.* 22. (al. 35.) P Triginta numerat *Mela* l. c. astipulante fere *Ptolemaeo*; quadraginta *Plinius*; tres tantum *Solinus*, si lectio sana. *Solinus* animo intendisse, aut scripsisse etiam tres et triginta, suspicatur *Cellarius*; quem numerum *Orosius* 1, 2. approbavit. B. A.

[ORCHAMUS, i, m. *Ὀρχαμος*, Babyloniae rex, qui Leucothoen filiam suam, ab Apolline vitiatam, humi vivam defodit. *Or. Met.* 4, 212. F.]

ORCHAS, adis, f. V. ORCHIS.

*ORCHENI, orum, *Ὀρχηνοί*, populi Chaldaee. *Plin.* 6, 26. B. A.

[ORCHESTĀ, ae, m. *ὀρχηστής*, saltator, pantomimus. *Cassiod.* *Var.* 4, 51. His sunt additae horcistarum (lege *orchestiarum*) loquacissimae manus, linguosi digiti, silentium clamorosum, expositio tacita, quam Musa Polyhymnia reperisse narratur. F.]

ORCHESTOPOLARIUS, ii, m. *ὀρχησιόπολος*, qui rotando, et circumagendo se saltat: ab *ὀρχηστής*, saltator, et *πολιώ*, verto. *Firm. Math.* 8, 15. Ephalator, orchestopolarius, petauristarius. Alii leg. *orciscopolarius*, et urinatorem intelligunt.

ORCHESTRĀ, ae, f. *ὀρχήστρα*, ab *ὀρχησται*, saltator, apud Graecos locus erat in theatro, ubi chorus saltabat. Apud Latinos, eodem theatri loco sita alium usum habuit, nempe destinata fuit senatori-

bus ad spectandum, scilicet ann. U. C. DLVIII., cum, ut ait *Liv.* 34, 54., ludos primum senatus a populo secretus spectavit. *Vitr.* 5, 6. In orchestra senatorum sunt sedibus loca destinata. *Suet. Caes.* 39. Ludis D. Laberius eques R. mimum suum egit, donatusque quingentis sestertiis et annulo aureo, sessum in quatuordecim e scena per orchestram transiit. *Id. Aug.* 35. Senatoribus excusantibus servavit insigne vestis, et spectandi in orchestra, epulandique publice jus. *Id. Caes.* 76. Honores nimios recepit, perpetuum consulatum, statuum inter reges, suggestum in orchestra. *Id. Claud.* 66. Ludos dedicationis Pompeiani theatri e tribunali posito in orchestra commisit. P Metonymice est ipse senatus. *Juven.* 3, 177. Aequales habitus illic, similemque videbis Orchestram, et populum.

ORCHIA Lex, fuit de coenis, lata a C. Orchio tribuno pleb. de senatus sententia, tertio post anno, quam Cato censor fuerat, quae certum numerum convivarum praescribat, cavebatque, ut parentibus januis coenaretur, nequa legi fraus fieri posset. Haec fuit prima omnium, quae de sumptibus ad populum latae sunt. *Macr. Sat.* 2, 13.

[ORCHION, ii, n. herba eadem ac mercurialis, quae et testiculata: ab ὄρχις, testiculus. *Appul. Herb.* 82. F.]

ORCHIS, is et itis, f. ὄρχις, herbae genus. *Plin.* 26, 10, 62. Inter pauca mirabilis est orchis herba, sive serapias, foliis porri, caule palmeo, flore purpureo, gemina radice testiculis simili (unde et nomen: nam ὄρχις testiculus est). Quidam folio scillae esse dicunt, laeviore ac minore, caule spinoso. P Alia est, quae et *cynosorchis*. V. P Item genus oleae, escae magis, quam oleo aptae. *Colum.* 5, 8. et *Arbor.* 17. et *Pall.* 3, 18. De his *Virg. G.* 2, 86. Orchites, et radii, et amara pausia baccha. Al. rectius leg. *orchades* ab *orchas*, *adis*, eod. sensu. P Item piscis, de quo sic *Plin.* 32, 2. Durissimum esse piscium constat, qui orchis vocetur, rotundus est, et sine squamis, totusque capite constat. *B. A.*

ORCHITIS, ae, f. et

ORCHITIS, is, f. ὄρχιτις, genus oleae, quae et orchis dicitur, a forma nempe, quae testiculos imitatur. *Cato R. R.* 6. Oleam conditivam, radium minorem, orchitem, poseam; et 7. Orchites, ubi nigrae erunt, et siccae, sale confricato, etc. *Varr. R. R.* 1, 60. Oleas esui optime condi scribit Cato, orchites, et pauseas aridas. *Colum.* 12, 47. Albam pauseam, vel orchitam, vel radiolum, etc.: et post: Eadem conditura possit etiam regia componi, vel orchita.

ORCHIUS, V. ORTHIUS.

ORCHOMENIUS, a, um, adj. Ὀρχομένιος, ad Orchomenum pertinens, quod est oppidum, et flumen Boeotiae, cujus meminit *Plin.* 8, 58, 83, et 31, 2, 11. Item oppidum Arcadiae mediterraneae. *Id.* 4, 6, 10. et *Or. Met.* 5, 607. P Item fluvius Thessaliae, Minyeius antea dictus. *Plin.* 4, 8, 15. Hinc Orchomenius calamus ap. *eund.* 16, 36, 66. genus arundinis perpetuo foramine perviae, tibiisque faciendis utilis. Provenit circa lacum Orchomenium Boeotiae. V. *Plin. ib.* Orchomenium limum, genus lini, quod ex ejus arundinis panicula fit. *Id.* 19, 1, 2. n. 3. P *Orchomenii, orum*, ejus oppidi homines in Boeotia. *Just.* 11, 3.

*ORCHOMENUS, i, m. Athamantis filius ex Themistone. *Hyg. fab.* 1 et 239. P Orchomenus, oppidum et flumen Boeotiae, etc. V. in *Orchomenius, a, um. B. A.*

ORCINIUS, a, um, adj. ad Orcum pertinens. *Mart.* 10, 5. Vocet beatos, clamitetque felices, Orciniana qui feruntur in sponda. V. SANDAPILA.

ORCINUS, a, um, adj. ad Orcum pertinens. *Nacv.* ap. *Gell.* 1, 24. Ita, postquam est Orcino traditus thesauro, Obliti sunt Romae loquier Latina lingua, h. e. Acheronti, ubi mortis thesauri obiacent, ut *Enn.* loquitur ap. *Fest.* in *Ob.* Sunt qui leg. *Orci traditus thesauro*: item qui *Orcio*, et *Orcio*, eodem sensu quidem, sed minus recte. P *Orcini liberti*, a domino testamento libertate donati, quam solum viderunt, cum is Orco traditus est, et in Orci familia numeratus, ut *Appul. Met.* 3. loquitur. *Ulp. Dig.* 33, 4, 1., *Julian. ib.* 28, 5, 8., *Jabolen. ib.* 33, 8, 22. etc. Item *Justin. Institut.* 2. tit. 24. P *Orcini senatores*, *Xaḡovixai*, dicti sunt Augusti tempore, qui post Caesaris necem in senatum irrepserant, ejus commentariorum auctoritate jactantes, eum se ab illo gradum obtinuisse. *Suet. Aug.* 35.

*ORCISTUS, i, Galatiae oppidum. *Not. Episc. B. A.*

*ORCOS vel Orcus, i, m. fluvius Thessaliae, in Peneum se exonerans. *Plin.* 4, 8. Adcipit annem Orcon. Sic ed. *Hard.* ubi olim legebatur *Euroton*, in *ivitis Codd. MSS. B. A.*

ORCULA, ae, f. parva orca, parvum vas. *Cato R. R.* 117. Oleas in orculam calcato manibus siccis. *Cajus*, et *Theodos.* inter *Auct. de limit.* p. 253. *Goes.* Lagenas, et orculas in finibus posuimus.

ORCULARIS, e, adj. ad orculam pertinens. *Auct. de limit.* p. 251. *Goes.* Termini lagenares,

vel orculares, a lagena, vel orcula, distant a se in ped. IV., etc. F.]

ORCUS, i, m. Deus inferorum, idem qui Pluto, et Dis Pater. Volunt esse ab ὄρκος, juramentum, quia sit juramenti Deus, et per Plutonem, et Stygiam Inferorum paludem jurare etiam Diis mos fuerit, et magna religio. *Ferrius* autem ap. *Fest.* olim dictum esse ait *Uragum*, vel *Urgum*, postea *Orcum* per syncopen: *Uragum* vero, quod is Deus maxime urgeat. In *Gloss. Philox.* Orcus. *Xaḡov.* [**Schneid. Gr. Lat.* 1. p. 208., ubi v., originem h. v. vidit in Gr. ὄρκος: aut qua speluncam significet: *Höhle, Hölle*: aut qua septum, sepimentum, (*ὄρχη*.)] *Pl. Most.* 2, 2, 68. Nam me Acheruntum recipere Orcus noluit: (hoc loco, ut et *Poen.* 1, 2, 131. videtur Orcum pro Charonte accipere.) *Cic. Verr.* 2, 4, 50. Ut Verres, alter Orcus, venisse Ennam, et non Proserpinam asportasse, sed ipsam abripuisse Cererem videretur. *Petr. Sat.* 34. Sic erimus cuncti, postquam nos auferet Orcus. P Quod pallidum Orcum dixit *Virg. G.* 1, 277., et metonymia est, quia pallidos facit; et ita dictus etiam videtur, quia cum sit jurisjurandi Deus, solent jurantes trepidatione pallescere. *Serv. ex Cels.* P Metonymice est ipsa mors. *Hor. Ep.* 2, 2, 178. si metit Orcus Grandia cum parvis, non exorabilis auro. *Lucr.* 5, 993. tremulas super ulcera tetra tenentes Palmas, horrifera accubant vocibus

Orcum. P Item ipse Inferorum locus: *Adys. Virg. A.* 6, 273. Vestibulum ante ipsum, primisque in faucibus Orci. *Prop.* 3, 17, 27. Mimos sedet arboriter Orci. P Mittere, demittere, maectare aliquem Orco, sunt *Hor. Od.* 3, 4, 75., *Virg. A.* 2, 398., *Liv.* 9, 40. P *Orcum morari* ap. *Hor. Od.* 3, 27, 50. est mortem differre ultra quam par est. P *Cum Orco rationem habere* ap. *Varr. R. R.* 1, 4. est periculo mortis sese exponere, quod faciunt agricolae, qui pestilentem agrum colunt. Verba *Varro* nis sunt: Etenim ubi ratio cum Orco habetur, ibi non modo fructus est incertus, sed etiam colentium vita. *Colum.* in eandem sententiam ita loquitur 1, 3. Nam ubi sit cum Orco ratio ponenda, ibi non modo perceptionem fructuum, sed et vitam colonorum esse dubiam, vel potius mortem quaestu certiorum. Itaque rationem cum Orco ponere, aut habere est subijci Orci dominio, et quasi debitorem se ei facere: qui scilicet crebris mortibus incolas ad calculos quodammodo vocet. P *Veteres Orcus* scripsere, atque ita reperisse se, testantur in MSS. *Virgilii Pierius*, *Terentii Georg. Fabricius*, et probat *Valer. Prob.* p. 1455 et 1465. Contra improbant *Servius*, et *Pontanus*, (V. *Brouchus.* ad *Tibull.* 3, 3. f.) et usus frequentior. P *Orcus, fluvius Thessaliae. V. *Orcos. B. A.*

ORCYNUS, i, m. ὄρκυνος, piscis marinus, pelamidum generis maximus, similis tritoni, vetustate melior. *Plin.* 32, 11, 53., ubi *Hard.* adscribit, a Narbonensibus dici ton, [ab *Athenaeo* ὄρκυνος ἰχθυον, ab *Oppiano* ὄρκυνος ἰχθυον.] [Videtur igitur esse, qui Italice tonno dicitur. F.]

*ORDABAE, arum, populi Indiae, ad Indum flumen. *Plin.* 6, 20. *B. A.*

*ORDESUS vel Ordessus, i, Ὀρδήσσος vel Ὀρδήσσος, portus Sarmatiae Europaeae, in tractu Borysthenio. *Plin.* 4, 12. Sinus Sangarius; Ordesus portus. *B. A.*

ORDIA, V. PRIMORDIA.

ORDINALIS, e, adj. ordinem significans, ut Ordinale nomen, v. gr. *primus, secundus, tertius* apud grammaticos. *Prisc.* 2, 581.

ORDINARIE, adv. ordinate, ordine. *Tert. Resurr. carn.* 2. Haereticis ex conscientia infirmitatis nunquam ordinarie tractant.

ORDINARIUS, a, um, adj. τακτός, ordine dispositus, ordinatus. *Colum.* 3, 13. Conditis compluribus inter ordinaria semina malleolis; et 16. Malleolus ordinariis vitibus interserendus est. [*Huc pertinet etiam locus, quem Noster nescio cur in fine posuerat. V. 2, 8. Ex rubro saxo quadrato, aut ex testa, aut ex silicibus ordinariis struat bipedales parietes, et cum his ansis ferreis et plumbo frontes vinctae sint. Ita enim non acervatim, sed ordine structum opus poterit esse sine vitio sempiternum. Ubi ordinarii silices sunt ita dispositi ordinibus, ut superiores semper inferiorum commissuras obtegant. Ceterum quos locos hic ab initio positos vides, alii in fine collocaverunt.] P Item in quo servatur ordo, et mos, et lex, nihilque discedit a consuetudine, et veteri instituto. *Liv.* 27, 43. Non id tempus esse reipubl. ratus, quo consiliis ordinariis provinciae suae quisque finibus bellum gereret: audendum ac novandum aliquid improvisum, inopinatum, etc. *Suet. Claud.* 15. Alium interpellatum ab adversario de propria lite, negantemque cognitionis rem, sed ordinarii juris esse, agere causam confestim apud se coegit. V. COGNITIO. *Ulp. Dig.* 38, 6, 1. Fuit enim ordinarium, ante de iudiciis testantium, sic dein de successione ab intestato loqui. *Sen. ep.* 53. med. Philosophia non est res subcisiva: ordinaria est, domina est, h. e. non est subinde exercenda, et subcisivis horis, sed semper, et perpetuo ordine actionum vitae; et *ep.* 39. Vide, ne plus profectu-

ra sit oratio ordinaria, quam haec, quae nunc vulgo brevium dicitur: olim, cum Latine loqueremur, summarium vocabatur, h. e. oratio perpetua, longa, et integre fuseque res persequens, qualis philosophis in usu fuit. [*Hunc locum alii cum eo conjunxerunt, quem Noster infra posuit *Col.* 12, 50. f.] P *Ordinarius consul* est, ejusque *consulatus* dicitur, qui initio anni consul factus est: opponitur autem suffecto, qui aliquot post mensibus, vel etiam diebus ordinario successit. V. CONSUL. *Liv.* 41, 18. extr. Quando duo ordinarii consules ejus anni, alter morbo, alter ferro periisset, suffectum consulem negabant comitia habere posse. *Suet. Galb.* 6. Mox consulatum per sex menses ordinarium gessit. *Inscr. ap. Grut.* 607, 1. III. Non. Novemb. Antio Pollione, et Opimiano Cos.; ordinarius Severo, et Sabiniano Cos. h. e. ann. a Chr. n. CLV. *Auson. Grat. act.* 14. Sed consulatus ille cujusmodi? ordinario suffectus, bimestri spatio interpositus, in sexta anni parte consumptus. P *Ordinarii gladiatores*, qui legitimo et consueto modo, loco, tempore, et apparatu inducebantur. *Sen. ep.* 7. Hoc plerique ordinariis paribus, et postulationibus praeferebant. *Suet. Cal.* 26. extr. Gladiatorio munere, remoto ordinario apparatu, rabidis feris vilissimos senio confectos subiciebat. *Id. Aug.* 45. Spectavit pugiles, non legitimos atque ordinarios modo, sed et catervarios oppidanos. P *Servus ordinarius* est, qui certum aliquod ministerium in familia, et interdum etiam vicarios servos, sua pecunia emptos, sibi subditos habebat, iisque vulgari et omnis generis servitio fungentibus praerat: ipsumque ejus officium *ordinarium* dicitur. V. NARCISSIANUS. *Sen. ep.* 110. Unicuique nostrum paedagogum dari Deum, non quidem ordinarium, sed hunc inferioris notae, ex eorum numero, quos *Ovidius* (*Met.* 1, 595.) ait, de plebe Deos. *Id. Ben.* 3, 28. Te isti efferunt ad hortos alicujus, ne ordinarius quidem habentis officium. *Ulp. Dig.* 14, 4, 5. Si vicarius servi mei negotietur, ordinario sciente. *Suet. Galb.* 12. Ordinarius dispensatori brevium rationum offerenti, etc. [*i. e. a domino ipso ad id officium institutus, ordinatus.] P *Ordinarius* hominem *Oppius* ait dici solitum scurram et improbum, qui assidue in litibus moraretur, ob eamque causam in ordine staret adeuntium praetorem. At *Aelius Stilo*, qui minime ordine viveret. *Cato* in ea oratione, quam scribit de suis virtutibus contra *Thermum*: Quid mihi fieret, si non ego stipendia in ordine omnia ordinarius meruissem semper? Sunt quidam etiam, qui manipularum eum, qui infimi ordinis sit, appellatum credant ordinarium. Haec *Festus*. Ex verbis *Catonis* colligitur, *ordinarium* dici militem gregarium. *Vopisc. Bonos.* 14. Militavit primum inter ordinarios, deinde inter equites. *Ordinarii* hic videntur esse pedites legionarii. V. *Salmas.* Praeterea *ordinarii* in legione sunt principes, qui primum in acie locum tenent, primique pugnam ineunt ante hastatos, et triarios, ut *Veg. Mil.* 2, 15. docet. At in *Inscr.* ap. *Grut.* 542, 8. *Ordinarius legionis* videtur esse, qui in legione ordinem ducit. P *Ordinarium oleum* dicitur a *Colum.* 12, 50. f., quod ex oleis maturis legitime et ex more exprimitur: cui opponitur *cibarium*, quod ex oleis fit caducis, vel in lutum defluentibus, atque adeo est multo deterius. V. CIBARIUS. **Vet. Schol.* in *Juven.* 10, 171. Quam condidit urbem Semiramis Nini uxor, et coctili latere munivit, quem hodie dicimus ordinarium lapidem. V. notam *D. A. G. Grameri* ad 1. *B. A.*

ORDINATE et

ORDINATIM, adv. εὐκόσμως, τακτικῶς, ordine, ex ordine, compositae. *Caes. B. C.* 2, 10. Musculus ita fastigiatus, atque ordinatim structus. *Brut. ad Cic. Fam.* 11, 13. Antonius itinera fecit multo majora fugiens, quam ego sequens: ille enim iit passim, ego ordinatim. *Sulpic. ad Cic. ib.* 4, 5. Honores ordinatim petere in republica. *Auct. ad Her.* 4, 56. f. Distincte et ordinate disponere. [*Reprehendit hoc vocabulum *Ruhnck.* ad *Muretum* T. 1. p. 38. Etiam [*Graev. e. Ms.* malebat reponi *distincte et ordine. Orell.* vulg. retinet, monens; hisce elegantias obrudendas non esse.] *Tert. adv. Marc.* 1, 19. Quo plenius, et ordinatius retractentur. *August. Retract.* 1, 24. Ordinatissime subjunxit.

ORDINATIO, onis f. διακόσμησις, actus ordinandi, dispositio, distributio, administratio, ordo. *Plin. ep.* 9, 28. Cum certius de vitae nostrae ordinatione aliquid audieris. *Vell.* 2, 124. Primum principalium ejus operum fuit ordinatio comitorum, quam manu sua scriptam Augustus reliquerat. *Colum.* 4, 29. med. Atque haec vitium per fissuram insitarum est ordinatio. *Suet. Aug.* 31. Annum a D. Julio ordinatum, sed postea negligentia conturbatum, rursus ad pristinam rationem redegit: in ejus ordinatione Sextilem mensem e suo cognomine nuncupavit. P In architectura *ordinatio* quid sit, docet his verbis *Vitr.* 1, 2. Architectura constat ex ordinatione, quae Graece τάξις dicitur, et ex dispositione: hanc autem Graeci διάθεσις vocant, etc. Ordinatio est modica membrorum operis commoditas separatim, universaeque proportionis ad

symmetriam comparatio. Bald. in Lex. Vitr. sic breviter definit: Ordinatio est totius, et partium, per mediocris moduli sumptionem commoda dispositio. P In re publica est compositio, administratio, gubernatio. Suet. Ner. 40. Sponderunt tamen quidam destituto ei ordinationem orientis. [*Legitur nunc dominationem.] Plin. ep. 8, 24. Te meminisse oportet, quale quantumque sit ordinare statum liberarum civitatum: nam quid ordinatione civilis? porro quam turpe, si ordinatio eversione, libertas servitute mutetur? P In ordinationibus provinciarum illud erat praecipuum, idoneos creare magistratus, qui ad eas regendas mitterentur: unde ordinatio pro creatione magistratum. Qua ratione in Ecclesia sumitur pro creatione sacrorum ministrorum. Suet. Dom. 4. Equid sciret, cur sibi visum esset ordinatione proxima Aegypto praecipere Metium Rufum. [*Nostr. bei nächster Besetzung der Stellen, Anstellung; cf. Schwarz. ad Plin. Pan. 72, 1.] V. ORDINO. P Ordinationes etiam dicuntur constitutiones principum ad ordinandam rem publicam pertinentes. Nerva Imp. in quadam epist. ap. Plin. 10. post ep. 66. Cum rerum omnium ordinatio, quae prioribus temporibus inchoatae consummataque sunt, observanda sit, tum epistolis etiam Domitiani standum est.

ORDINATIVUS, a, um, adj. ordinem significans. Tert. ad. Herm. 19. f. Principii vocabulum, quod est ὄρμη, non tantum ordinativum, sed et potestativum capit principatum. Prisc. 15, 1022. Ordinativa adverbialia sunt: deinde, continuo, postea, etc.

ORDINATOR, oris, m. διαθετης, qui ordinat, et disponit. Sen. ep. 109. med. Advocatus, et litis ordinator. [Appul. Dogm. Plat. 1. [*p. 7. Elmenh.] Ceterum ille rerum ordinator (Deus) ita reversiones earum (stellarum), ortus, obitus, recessus, moras, progressusque constituit, ut ne modico quidem errori locus esset. F.]

ORDINATRIX, icis, f. quae ordinat. August. ep. 56. med. Mens ordinatrix, et moderatrix rerum omnium.

ORDINATUS, a, um, part. ab ordino: τακτος, εὐτακτος, ordine positus, dispositus. Nep. Iphicr. 2. Ut cum proelii signum ab imperatore esset datum copiae sine ducis opera sic ordinatae consistere, ut singuli a peritissimo imperatore dispositi viderentur. Cic. N. D. 2, 40. Ignae formae cursus ordinatos definiunt. Colum. 4, 17. Ordinata vineta. Mart. 3, 58. villa Non otiosis ordinata myrtetis, h. e. myrtetis ordine positis ornata. Colum. 12, 3. med. Valetudinaria bene ordinata, et ornata, et salubria. Plin. 7, 60, 60. Horologium diligentius ordinatum. Liv. 2, 21. Tanti errores implicant temporum, aliter apud alios ordinatis magistratibus, h. e. alio annorum ordine collocatis. Sen. V. B. 8. Compositus ordinatusque vir. Id. ep. 74. med. Non dices vitam justiore salvis liberis quam anissis, nec ordinationem, nec prudentiorem, nec honestiorem. Appul. de Deo Socrat. Stellae certo et stato cursu meatus longe ordinatissimi efficiunt.

ORDINO, as, avi, atum, a. 1. ordine pono, dispono, compono, digero. [*Gr. διατάττω, κομῶ, ἀρμόζω, καθορίζω.] Hor. Epod. 17, 9. Ordinare agmina. Just. 11, 9. aciem. Colum. 3, 13. vineam paribus intervallis. Id. 5, 3. med. locum vitibus. Cic. Inv. 1, 14. f. partes orationis. Id. ib. 2, 11. f. item. Paul. Dig. 40, 12, 24. causam. Cajus ib. 25. iudicium. Sen. Thyest. 713. Quem prius mactet sibi, Dubitat; secunda deinde quem caede imolet: Nec interest, sed dubitat, et saevum scelus Juvat ordinare. Liv. 29, 1. Scipio voluntarios milites ordinavit, centuriavitque, h. e. in ordines militares redegit, et distribuit. Sic Flor. 3, 19. f. Familiam ergastulo liberatam sub signis ordinat. Suet. Gr. 21. Cura ordinandarum bibliothecarum. Just. 22, 2. Quasi prius quaedam ordinatus. P Translate. Sen. ep. 10. Nemo est ex imprudentibus, qui sibi relinqui debeat. Tunc mala consilia agitant: tunc cupiditates improbas ordinant, h. e. disponunt tanquam in acie milites, ut ordine quodam unam post aliam expleant. Sic V. B. 6. Ordinare spes suas, et dum corpus in praesenti sagina jacet, cogitationes ad futura praemittere. P Pro scribere ordine. Hor. Od. 2, 1, 10. mox, ubi publicas Res ordinariis, grande munus Cecropio repetes cothurno. Sic apud Graecos οὐριετακτες: unde οὐριετακτα, liber. P Est etiam politicum verbum, et significat regere, administrare, constituere; non mutata gubernandi ratione, sed restituta quae intercederat. Flor. 4, 3. Gratulandum tamen in tanta perturbatione est, quod potissimum ad Augustum summa rerum rediit, qui sapientia sua atque solertia percussum undique et perturbatum ordinavit imperii corpus. Plin. ep. 8, 24. Ordinare statum liberarum civitatum. Suet. Galb. 7. provinciam intestina dissensione, et barbarorum tumultu inquietam. Id. Aug. 17. desideria militum. [*Id. Claud. 45. donec circa successorem omnia ordinarentur: nostr. in Ordnung bringen, et barbara voce, reguliren.] Id. Claud. 25. Equestrem militiam ita ordinavit, ut post cohortem

alam, post alam tribunatum legionis daret. Flor. 2, 16. Metello, ordinanti tum maxime Macedoniam, mandata est ultio. P Ordinare magistratus, constituere, creare homines regendae rei publicae. Suet. Caes. 76. Eadem licentia spreto reipublicae more, magistratus in plures annos ordinavit. Just. 30, 2. Agathocles civitatem regebat; tribunatus, praefecturas, et ducatus mulieres ordinabant. P Ordinare aliquem, in magistratu collocare, creare, destinare reipubl. administrandae. Suet. Vesp. 23. Quendam e caris ministris dispensationem cuidam, quasi fratri, petentem cum distulisset, ipsum candidatum ad se vocavit, exactaque pecunia, quantum is cum suffragatore suo pepigerat, sine mora ordinavit. [*V. post Ernest. ad h. l. Oudendorp. et Wolf.] Just. 17, 1. Filius, quem in successione regni ordinaverat. P In re privata est disponere, constituere. Sen. ep. 9. med. Sui arbitrio, res suas ordinare. Mart. Dig. 5, 2, 2. et 5. Ordinare testamentum. Sen. Ben. 4, 1. Cum in ipso vitae fine constitimus, cum testamentum ordinamus, non beneficia nobis nihil profutura dividimus? ORDIOR, iris, orsus sum, dep. 4. [*frequenter v. orior, proprie est rei principium facere, ut Fest. ait, opp. continuare s. pergere. V. Doederl. 3, 156. sq. Exempla Noster haec laudaverat:] Cic. Att. 4, 1. f. Alterius vitae quoddam initium ordimur. Nep. Them. 1. Ab initio est ordiendum. Cic. Leg. 1, 7. Ab eo nobis causa ordiendum est potissimum. Id. Or. 1, 21. f. Crassus princeps ejus sermonis ordiendi fuit. Id. Fam. 5, 12. Dixeras autem mihi, te reliquas res ordiri. Sic Nep. Alc. 11. Sed satis de hoc: reliquos ordiamur; et Prop. 3, 7, 49. Celsaque Romanis decrepta palatia tauris Ordiam, et caeso moenia firma Remo, h. e. canere aggrediar. Cic. Marcell. 11. Unde est orsa, in eodem terminetur oratio. Id. Verr. 2, 4, 47. De quo si paulo altius ordiri, ac repetere memoriam religionis videbor, ignoscite. Id. Brut. 6. Eloquentia, de qua disputare ordimur. Virg. A. 6, 125. Cum sic orsa loqui vates. P Stat. Th. 1, 80. tu saltem debita vindex Huc ades, et totos in poenam ordire nepotes, h. e. incipe punire filios, et prosequere usque ad nepotes omnes. [*Quid differat ab inchoare et incipere v. ap. Doederl. 3, 157. sq. P Hinc usurpatur de opere textorio significatque, ut Forc. verbis utamur, tramae fila ita deduco, partior et alterno, ut jugo imponi, et tela, immisso inter eadem fila alternantia subtemine detexi possit: Gr. ἰστένω, nostr. anzeddeln. Solet quidem, id quod Noster fecerat, haec veluti prima hujus vocis significatio ab initio poni: scil. a Gr. ὀρδέω; sed immutavimus ordinem, cum Doederl., qui l. i. recte docet, ordiri nativa significatione non magis esse texendi vocabulum, quam nostr. wirken.] Sen. Apocol. At Lachesis plena orditur manu, et Neroni multo sanios de suo donat. Ita ex MSS. legit Lips. ep. quaest. 2, 24. et alii. Plin. 11, 24, 28. Araneus orditur telas. P Ordior pro ordiar, ἀρχίζω. Accius ap. Non. 1, 183. Non parvam rem ordior.

ORDITUS, a, um, part. ab ordior pro orsus, inceptus, passivus usurpatum. Sidon. ep. 2, 9. med. Narratiunculas bifariam orditas laetitia peritiae comitabantur. Venant. carm. 2, 10. f. Versibus orditum carmen amore trahit. Adde Diom. praef. 1. ORDO, inis, m. τάξις, εὐτάκτα, digestio, dispositio unius rei post aliam, suo quamque loco collocando. Cic. Off. 1, 40. Ordinem sic definiunt, compositionem rerum aptis et accommodatis locis. Id. ib. Vis ordinis et collocationis. Id. Div. 1, 55. Fatum appello ordinem seriemque causarum. Colum. 12, 2. Nihil est pulchrius in omni ratione vitae, dispositione atque ordine. Id. ib. Neque imperator sine ordine ac dispositione quidquam valet explicare. Cic. Off. 1, 5. extr. Adhibere modum quandam et ordinem rebus. Id. Har. resp. 9. med. Ordo rerum, ac vicissitudo. Al. leg. necessitudo. Id. Acad. 4, 20. f. Ut praepostere tecum agam, mox referam me ad ordinem. Id. Rosc. Com. 2. Ordinem conservare. Id. Phil. 5, 13. eundem tenere. Id. Brut. 69. sequi; et 62. perturbare. Id. Or. 63. immutare. Id. Acad. 4, 37. et Univ. 3. Res in ordinem adducere. Auct. ad Her. 3, 9. redigere. Quint. 10, 5. Puerorum studiis ordinem dare. Ov. Am. 1, 11, 10. Nec tibi simplicitas ordine major inest. P Cogere, seu redigere in ordinem dicitur privatus, qui magistratu resistit, eumque jure suo uti vetat, vel ejus majestatem laedit: quod a militari disciplina petiunt videtur, cum is, qui tribunus, vel centurio est, in ordinem gregariorum militum cogitur, seu redigitur; quod quidem contumeliosum habebatur. V. ORDINARIUS. Plin. ep. 1, 23. Tribunatum esse potestatem sacrosanctam, et quam in ordinem cogi, ut a nullo, ita ne a se quidem debeat. Liv. 3, 51. extr. Decemviri querentes, se in ordinem cogi, non ante, quam perlatis legibus, deposituros imperium se ajebant. Suet. Claud. 38. Ostiensibus, quia sibi subeunti Tiberim scaphas obviam non miserant, graviter correptis, eaque cum invidia, ut in ordinem se coactum conscriberet, etc. Adde Liv. 6, 38. f., 25, 3. extr. et 43, 16. Sic Suet. Vesp. 15. Helvidio Prisco non ante succensuit, quam altercationibus insolentissimis paene in ordinem red-

actus. Adde Sen. Cons. ad Helv. 13. med. P Translate. Sen. Clem. 1, 26. f. Tyrannus unum occidi jubere, aut alterum, parum imperatorum credit: nisi eodem tempore grex miserorum subjectus stetit, crudelitatem suam in ordinem coactam putat. Plin. ep. 2, 6. Gula reprimenda, et quasi in ordinem redigenda est. Liv. 3, 35. Appium nimum in ordinem se ipsum cogere, et vulgari cum privatis. Quint. 1, 4. Grammatici, auctores alios in ordinem redegerunt, alios omnino exemerunt numero, h. e. alios in turba scriptorum posuerunt, alios ne scriptorum quidem nomine dignos putarunt. Id. 10, 1. med. Apollonius in ordinem a grammaticis datum non venit, quia poetarum iudices, neminem sui temporis in numerum redegerunt. Sic etiam Liv. 30. ap. Prisc. 18, 1173. Tribuni plebis in ordinem redacti, h. e. pro contemptissimis habiti sunt. P Ordine, in ordinem, per ordinem, in ordine, ex ordine, secundum ordinem. Cic. Part. 1. Ordine interrogare. Ter. Ad. 3, 2, 53. Hegioni rem enarrato omnem ordine. Virg. Ecl. 1, 74. pone ordine vites. Cic. Rosc. Com. 2. Tabulae in ordinem confectae. Quint. 4, 2. med. Sortiti nocte singuli per ordinem cum ferro cubiculum intrarunt. Virg. Ecl. 7, 20. Hos Corydon, illos referebat in ordine Thyrsis. Cic. Verr. 2, 4, 64. Ut quisque aetate et honore antecederet, ita sententiam dixit ex ordine. Auct. ad Her. 3, 18. Locis (memoriae) ex ordine collocatis; et 17. Ex ordine hos locos habere. P Ordine interdum est recte, sapienter, prudenter. Cic. Quint. 7. Existima, modo et ratione omnia Romae Naevium fecisse, si hoc recte atque ordine factum videtur. Id. Verr. 2, 3, 84. An id recte, ordine, e republica factum esse defendes? P Ex ordine, sine intermissione. Item continuo. Virg. G. 4, 507. Septem illum totos perhibent ex ordine menses Flevisse. Cic. Agr. 1, 2. Vendit Italiae possessiones ex ordine omnes: sane est in eo diligens: nullam enim praetermittit. P Extra ordinem est neglecta et posthabita ordinis ratione, praeter consuetudinem, aut leges. Cic. Dom. 8. Pompejo plurima, maxima terra marique bella extra ordinem esse commissa. Id. Prov. cons. 8. Provinciam alicui extra ordinem decernere. Paul. Dig. 48, 1, 8. Durante tamen poena legum, dum extra ordinem crimina probantur, h. e. omissis juris solemnitatibus. P Item incidenter. Quint. 10, 3. f. Debet etiam (in ceris) vacare locus, in quo notentur, quae scribentibus solent extra ordinem, id est ex aliis, quam qui sunt in manibus loci, occurrere. P Item eximie, et quasi praeter ceteros. Cic. Fam. 6, 5. Ad eam spem, quam extra ordinem de ipso habemus, accedunt tua praecipua, etc. P Ordo nonnunquam est series rerum fluentium, et invicem succedentium. Cic. Brut. 4. Explicatis ordinibus temporum, uno in conspectu omnia videre. Virg. A. 3, 376. sic fata Deum rex Sortitur, volvitque vices: is vertitur ordo. Id. ib. 7, 44. major rerum mihi nascitur ordo. P Item fatum et series causarum divinitus dispositarum. Pers. 3, 66. Discite, o miseri, et causas cognoscite rerum, Quid sumus, et quidnam victuri gignimur, ordo Quis datus. Manil. 1, 531. Non casus opus est, magni sed numinis ordo. Cic. Div. 1, 55. Fatum appello ordinem seriemque causarum. P Saepae dicitur de dispositione arborum in agris. Cic. Caelin. 8. Ejus fundi extremam partem oleae directo ordine definiunt. Id. Sen. 17. Proceritates arborum, directos in quincuncem ordines. Varr. R. R. 1, 7. Quae arbores in ordinem satae sunt, eas aequabiliter ex omnibus partibus sol ac luna coquant, h. e. in quincuncem satae. Virg. G. 2, 276. Sin tumulis acclive solum, collesque supini, Indulge ordinibus, h. e. vitium ordines fac laxiores. P Item de statu et conditione hominum in civitate: ut Ordo senatorius, equester, plebeus (triplex divisio celebris apud Romanos), aratorum, mercatorum, publicanorum, etc. Cic. Cluent. 37. Fideiulianus ejus erat ordinis? senatorii. Id. Dom. 28. Proximus est huic dignitati equester ordo. Id. Verr. 2, 2, 6. Si cuiquam generi hominum sive Siculorum, sive nostrorum civium; si cuiquam ordini sive aratorum, sive pecuariorum, sive mercatorum probatus sit. Suet. Aug. 41. Liberalitatem omnibus ordinibus per occasiones frequenter exhibuit. Cic. Fam. 13, 9. Cum universo ordini publicanorum semper libentissime tribuerim. Suet. Gr. 18. L. Crassitius, genere Tarentinus, ordinis libertini. Cic. Verr. 2, 1, 48. f. Homo ornatissimus loco, ordine, nomine, virtute, ingenio, copiis. In Inscr. ap. Grut. legitur etiam Ordo sacerdotum, haruspicum, Vivirialium, etc. 320, 12., 304, 7., 302, 2. etc. P Amplissimus ordo est senatorius. Cic. Coel. 2. Quem absentem in amplissimum ordinem cooptarunt. V. AMPLIUS. Sic Splendidissimus ordo in Inscr. ap. Grut. 390, 5. Sic absolute Ordo Beneventanus ap. eund. ib. 1. h. e. senatus, vel decuriones Beneventanorum: et Ordo Mutinensis ap. Tac. H. 2, 52., qui bus addit Inscr. ap. Grut. 425, 1., item 1094, 3., ubi Ordo populusque Salernitanus. In vet. Tab. ap. Grut. 443, 6. Peltuini (in Vestinis in curia Aug. ordinem habentibus T. Aviaeco Restituto et Blaevio Natale Aedd. QQ. etc. h. e. senatum habentibus.

Sic *Ulp. Dig.* 50, 9, 3. Ut ordo non aliter habeatur, quam duabus partibus (*senatorum*) adhibitis. P. Quamquam plebs tertius est ordo populi, saepe tamen ordo solet de duobus prioribus usurpari. *Suet. Aug.* 15. Trecentos ex dediticiis electos utriusque ordinis, ad aram hostiarum more maectatos. *Vell.* 2, 100. Aliique minoris nominis utriusque ordinis viri. P. In militia primo est ipsa aciei dispositio. *Hirt. B. Alex.* 14. Post hunc ordinem reliquas naves subsidio distribuit. *Caes. B. C.* 2, 26. Auxilia regis nullo ordine, et sine timore iter fecerant. *Sall. Jug.* 102. Sine signis, sine ordinibus, equites pedites permixti; et *ib.* 54. Conturbare ordines; et 55. observare; et *ib.* restituere. P. Deinde certa militum manus. *Cic. Phil.* 1, 8. Viri fortissimi atque honestissimi, qui ordines duxerunt. *Caes. B. C.* 1, 13. L. Pupius primipili centurio, qui hunc eundem ordinem in exercitu Pompeji antea duxerat. *Inscr. ap. Grut.* 391, 4. Ordinem accepit in legione quinta. *Vet. Tab. aen. Heracleens. ap. Mazoch.* p. 423, n. 47. Cuive apud exercitum ignominiae causa ordo ademptus est, h. e. centurionatus. P. Non solum imperatoris, sed etiam tribunorum militum erat assignare cuilibet ordinem ducendum, ut colligitur ex *Liv.* 42, 34. *med.* Hic autem ordo fere erat militum manus minor centuria, v. g. manipulus. *Liv. ib.* Tertio anno virtutis causa mihi T. Quintius decimum ordinem hastatum assignavit; et *mor.* Me imperator dignum iudicavit, cui primum hastatum prioris centuriae assignaret. P. Ipsi centuriones, qui ordinibus praesunt, ordines dicuntur. *Caes. B. G.* 6, 6. f. Labienus noctu tribunus militum, primisque ordinibus convocatis, quid sui consilii sit, proponit. *Inscr. ap. Cotugno, Mem. di Venafro* p. 283. L. Ovinus L. F. Ter. Rufus prim. ordo cohortium praet. Divi Augusti, prim. pil. leg. XIII. gem. P. In re navali ordines remorum sunt eorum series, una super aliam, utrinque dispositae: porro duplex est series in biremibus, triplex in triremibus, etc. V. DECEMREMIS. *Virg. A.* 5, 119. triplici pubes quam Dardana versu impellunt, terno consurgunt ordine remi, h. e. triplici remigum remorumque ordine; hic enim *versus*, et ordo unum idemque significant. *Lucan.* 3, 529. Cornua Romanae classis, validasque triremes, Quas quater surgens exstructi remigis ordo commovet, etc. *Plin.* 7, 56, 57. Sex ordinum navem invenit Xenagoras. P. In theatri ordines subselliorum, seu graduum distincti erant, et variis populi ordinibus assignati. Primus subselliorum ordo in municipiis et coloniis senatoribus Romanis vacabat, Romae in orchestra senatores sedebant: sui erant etiam plebi, sui militibus, maritis, praetextatis, feminis, etc. *V. Suet. Aug.* 44. Sed post senatores ex vetere instituto quatuordecim graduum ordines equestri ordini assignati fuere. *Cic. Phil.* 2, 18. Sediti in quatuordecim ordinibus, cum esset lege Roscia deceptoribus certus gradus constitutus. *Suet. Aug.* 14. Cum spectaculo ludorum gregarium militum in quatuordecim ordinibus sedentem excitari per apparitorem jussisset. *Juven.* 14, 323. effice summam Bis septem ordinibus, quam lex dignatur Othonis. Hinc *sedere in quatuordecim* ap. *Suet. Caes.* 39. Sessum in quatuordecim e scena per orchestram transit. Adde *Aug.* 40. P. Ap. grammaticos ordo est naturalis, et non artificiosa verborum compositio, et structura. *Festus in Pedum:* In eo versu, qui est in Iphigenia Ennii: Procede, gradum proferre pedum nitere: cessas? id ipsum baculum significari cum ait Verrius, mirari satis non possum, cum ordo sit talis, et per eum significatio aperta: gradum proferre pedum nitere: cessas? *ORDOVICES, um, populi Britanniae. *Tac. A.* 12, 33. et *Agr.* 18. *B. A.* [*V. *Walch.* ad h. l.] *ORDYMNUS, i, mons in Lesbo insula. *Plin.* 5, 31. *B. A.* OREA, arum, f. plur. *χαῖνός*, frenum, ita dictum, quod ori inseritur, ut ait *Fest.*, vel ab *aura*, ae, q. v. s. l. *Titin.* ap. *Fest.* Etsi tacebit, tamen gaudebit sibi permitti oreas. *Naevius:* Deprandi autem leoni subdas oreas. *Cato ib.* Oreas mihi inde, tibi cape flagellum. *Coelius ib.* Oreas equo detrahere. OREAS, adis, f. *Ῥοειάς*, Nympha degens in montibus: ab *ὄρος*, mons. *Virg. A.* 2, 502. Qualis in Eurotae ripis, aut per juga Cynthi Exeret Diana choros, quam mille secutae Hinc atque hinc glomerantur Oreades. *Calpurn. Ecl.* 4, 136. Per juga siccato velox pede currit Oreas. *Op. Met.* 8, 186. montani numinis unam Talibus agrestem compellat Oreada dictis. *OREGES, mons Asiae, Parthiam, Mediam, etc. percurrans. *Plin.* 5, 27. *B. A.* *OREI, orum, *ὄρειος*, h. e. montani. *Plin.* 6, 9. Arabes Orei. Sic *Arabes Oreos* habet *Id. ib.* 27. ed. *Hard.* ubi ed. *Elzev.* habet *Arocos*. *Id.* 5, 24. Arabiam Oreon (*ὄρειον*, i. e. montanorum) dictam regionem. Sic ed. *Hard.* ubi ed. *Elzev.* habet *Merorum*. *B. A.* [ORENSIS, e, adj. *ὄρειος*, montanus. Est cogn. R. *Inscr.* ap. *Fabretti.* p. 614. n. 124. A. Cervius A. L. Orensensis. *F.*] OREON, V. OREUS.